der Umgegend von Bautsch ergeben sich nachstehende geographische Längen und nörd-

liche Breiten der Orte, welche dem Bautscher Dekanate untergeordnet sind, als:

Orte. Länge. Breite nördlich.

Wigstadtl 35° 25' 13" 49° 46' 28"

Gross-Glockersdorf ... 35 24 32 49 44 55

Altendorf 35 18 9 49 45 45

Neudorf 35 20 43 49 45 15

Gundersdorf 35 14 26 49 48 2

Schönwald 35 15 38 49 45 55

Liebau 35 1 1 15 49 43 21

Milbes 35 16 44 49 40 9

Dittersdorf 35 14 8 49 39 34

Waltersdor 35 9 35 49 40 9

Bernhau 35 20 19 49 43 21

Liebenthal 35 20 2 49 41 21

Altwasser 35 14 19 49 44 29

Schwansdorf 35 20 4 49 47 44
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ßcilclg'CIl. A. Urkunde von 1274. 17 Dec.

In nomine domini amen. Nos Bruno, dei gracia Olcmucensis Episccpus, Alexius de-

canus, Albertus prepositus, Cirus Archidiaconus, Conradus Scolasticus, totumque Capilulum

ejusdem Ecclesie, universis, présentera paginam inspecturis, salutem in domino. Cum nichil

sit, quod in humana condicione propter labilitatem memorie perpetuo slare possit, et pre-

sertira cum presens etas postposilo iuris tramite calumpnie pocius quam veritali uehemen-

tissime inbiet ac insudet: consonum est racioni, ut ea, que inter homines fiunt, scripti de-

beant testiinonio roborari; vt scriptura docente veritas extra mundi terminos non vagetur.

Hinc est, quod, cum inter nos Rrunonem, dei gracia Olomucensem Episcopum, ac ejusdem

ecclesie capitulum ex una, et reverendm patrem dominum Budisch, Abbatini monasterii

saneti Stefani in Gradisch ordinis Premonstratensis, ex parte altera, super silva quadam, que

Strelna major vocatur, que distineta est per certos terminos, prout expresse in privilégie Ab-

batis continetur, et alia Strelna minor Cancniccrum, que est ex ista parte riuuli Bunciv inter

ciuitatem Olcmuz sila et dictum riuulum, ac cireuitibus eorundem in campis et aliis attinen-

ciis quibuscunque questio fuisset diueius agitata, ita, quod racione illius dissensionis ex ip-

sis bonis neuti partium potuerit commodum aliquod prouenire. Itaque nos nostrumque ca-

pitulum et abbas cum suo conuentu, videntes. quod, quamdiu questio buiusmodi per aliquem

decisionis modum nulluni finem debitum sortiretur, bona eadem penitus inutilia remanerent.

Id circo de communi consensu partium utrarumque talis primo inter nos sine scriptis concer-

dia interuenit. Videlicet quod silve predicle cum suis pertineneiis, quocunque nomine ap-

pellentur, in duas partes equaliter diuidantur, ita, quod una partium nobis ac nostre capitule

assignetur, alia vero domino Abbat/ d conuentui antedicti monasterii relinquatur. Item de

ecclesiis et oratoriis construendis dieimus, quod nos in nostra et Abbas in sua parte habea-

mus sine contradiccione qualibet aduerse partis liberam facultatem, non obstante ecclesia,

que nunc sita est in majori Strelna. Quam concordiam nos una cum consensu noslri capi-

tuli promisimus concordiler ac inuiolabiter obseruare. Renunciantes omni accioni, instru-

mentis ac munimentis, que nobis in siluis possent competere antedictis. Abbas uero de con-

sensu sui conuentus vice versa promisit, concordiam eandem ratam et firmám velle tenere,

renunciando eciam omnibus juribus, que sibi in eadem questione poterant sufTragari. Et

quod compositio buius, vt superius est expressm, fuit habita sine scriptis : Nos suspicantes

ne per successores vtriusque partis ignaros buius facti Iis, per hunc modum sopita, posset

denuo suscitari, uolentes omnibus iurgiis finem imponere: eandem ccmpcsiticncm nos de con-

sensu nostri cupitali et dominus Abbas similiter suo conuentu annuente, in nullo penitus

improbantes, sed pocius ratum et firmum liabentes, redegimus in litis scriptis. Et ut buius-

modi compositio, inter nos nostrumque capitulum ac Dominum Abbalem ipsiusque conuen-

tum rite ac laudabiliter cele brata, gaudere possit robore débite perpétue firmitatis, eidem

domino Abbati eius conuentui sepedictis presens scriptum dari mandauimus, idemque

nostro ac nostri capituli sigillis feeimus communiri. Acta sunt hec anno domini Millesimo

ducentesimo LXXiiij. XVI Kalendas Januarii. Datum in Olomuz anno et die prefatis. (E

codice Gremsir. Fol. L. IUI. L. XXXIX. — Cod. I. chart. pag. (30 — Cio.)
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B. Urkunde von 1305. 20 Jun.

IVenccslaus (II) dei gracia Bomie et Pclcnie reo:, omnibus in perpetuum. Tune sa-

lübris nostri probatur cura regiminis, dum et nostram perire non patimur, et aliis debitam,

quantum in nobis, iustitiam non negamus. Sane dudum Olcmucensi Ecclesia bona, Strzielna

et Budissow nuneupata, in terra nostra Mcrauie sita, quietè vi paeifice pessidente, ncs ad in-

formatiertem quorundam, bona ipsa nostra esse et ad mensam nostram pertinere asserentium,

bona ipsa ipsi Olcmucensi Ecclesie abslulimus, et ea aliquo tempore tenuimus et habuimus in

nostra potestate. Tandem cum sepe et sepius per ipsius Olomucensis Ecclesie prelatos et

eaneniecs, bona ipsa esse Olomucensis Ecclesie asserenles, ut ea ipsi restitueremus Ecclesie,

fuissemus cemmeniti et regati: nos ob fauorem ipsius Olomucensis Ecclesie, cuius semper

bonorem et profectum appetimus, talem uiam elegimus super eo, ut, si preláti ipsius Ecclesie,

decanus uidelicet, prepositus, et arebidiaconus, bona ipsa Olomucensis Ecclesie esse, et ad

eam pertinere, prestito super boc iuramento assererent et firmarent, nos statim bona ipsa

ipsi restitueremus ecclesie, et ei possessionem daremus plenariam eorundem. Qui quidem

preláti, Budizlaus videlicet decanus, Cyrus prepositus, Bancirus arebidiaconus, quia coram

dilectis nobis Heydcnrico Sedlicensi, Conrado de Aula regia abbatibus Cysterciensis ordinis,

fratre Sdizlac, quondam provinciali fratrum predicatorum per Boemiam, et Magistro Joanne

de Slakcnucrd, decretorum doctore, ac Heinrico Sturmonis Pragensibus canonicis, quibus, no-

bis infirmitatis nostre lecto iaeentibus, bec et omnia alia, que per nos quibuscunque iniuste

ablata esse dicerentur, determinanda et expedienda commiseramus, bona ipsa ipsius Olomu-

censis Ecclesie restituimus, et ei plenam possessionem dari feeimus eorundem, et uclumus, ut

deineeps ipsa Olomucensis Ecclesia bona ipsa cum uillis, hominibus, agris cultis et incultis,

pratis, paseuis, siluis, nemoribus, rubetis, montibus, planis, fluminibus, piscationibus, aquis

aquarumue decursibus, et cum omnibus aliis iuribus, vtilitatibus, et pertinentiis suis, et cum

omni bonore ac libertate, que ipsa Olomucensis Ecclesia in bonis ipsis tunc, quando sibi per

nos ablata fuerint, habuerat, iure preprietatis teuere, possidere debeat et habere. In cuius

rei teslimonium présentes litteras fieri, et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Da-

tum Präge. Anno domini CGC 0 quinto. XII Kalendas Julii. Indiclione III. Anno reg-

norum nostrorum Boemie nono, Polonie vero quinto. (E cod. menibr. Olom. I. Fol. 32.)

C. Urkunde von 1320, 3 Apr.

Ccnradus— episeepus Olomucensis notum faeimus — quod, cum pest vbitum Thecdrici

bone memorie Olomucensis canonici bona in Budissow et Lubawia — que de consensu capi-

tuli ad tempora vite possedit— in quibus bonis unam terciam partem habuimus, ad nos et

Olomucense capitulum libère peruenissent : nos per tempus aliquod bonis ipsis cum capitulo

commanifer habüis — partem nostram a parte capituli segregare voluimus— ; tum pro parte ca-

pituli allegatum extitit, quod bonorum nostrorum diuisio nullo modo competeret capitulo,

asserentes, quod pars nostra semper cresceret et ipsorum deficeret ;c. — Post multos tracta-

tus taliter conuenimus, quod pro bonis predictis in Budissow elLubauia ac bonis in Bu Ikcwicz
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et Themastat, per dominum Budislaum felicis memorie decanum eidem ecclesie nostre donatis,

et eorum pertineneiis décimales denarii per tetam diccesim nestraní, qui nobis a parochialibus

ecclesiis debentur, illis decimalibus denariis, qui a quibusdam ecclesiis menasterii Trebecensis,

et duabus marcis, que de ecclesiis monasterii Gradecensis nobis soluuntur, exceptis— eojure,

quo nos et nostri predecessores eos pereepimus, deberent capitules in cencambium assignari—
Nos.. Jenczoni decano, Sboroni preposito, Jobanni archidiacono, et toti capitulo — nostro

et omnium successorum nomine— prefatos denarios dedimus et tradidimus in perpetuum—
et libère de ipsis disponendi facultatem — salue iure archidiaccncrum, qui deeimam partem de

ipsis denariis pereipere censueucrunt. Arcbidiaconus non se immisceat collectioni denariorum,

et capitulum de ipsis disponat — committendo personis colleclionem denariorum, qui ad

festum Natiuitatis Domini capitulo presententur. — Preterea quia super bonis in Bielkowicz,

Lubauia et Thomastat et eorum pertineneiis et iuribus vniuersis diclo nostro capitulo in

iudicio terre dudum per Piaczkonem et Olakkonem quondam Raczkonis de Dolan est questio

suscitata, dictum nostrum capitulum ab eisdem promisit et tenetur predicta bona euincere

et per omnia disbrigare— in quo ipsis assistemus studio diligenti— oc. Datum in Olomucz

M. CCC. XX. III. Non Aprilis. — (E cod. Olom. IL Fol.. 57.)

D. Urkunde 1389. 7 Dec.

In nomini domini Amen. Nos Nicclaus dei et apostolice sedis gracia is opus Olo -

mucensis. Ad perpetuam rei memoriam. Notum faeimus tenore presentium vniuersis. Et si

obseruancias et consuetudines seruatas ab antiquo pro comodo eis vtencium imitari conti-

gerit uel in melius reformari, non est reprehensibile, sed merito commendandum. Cum iura

et statuta maturitate digesla pro qualitate locorum et personarum sepe mutantur et refor-

mentur. Eo quod natura semper deperperat nouas edere formas, et nichil sit in rerum

natura, quod in vno statu persistere valeat et manere. Sane dudum ex usu et consuetudine,

obseruancia et iure terre introduetum fuit, et eciam ebseruatum in Ciuitate nestra Buchjschaw,

sicut in aliis civitatibus et lecis Episccpatus Ecclesie nostre Olcmucensis, quod, quandc quis in-

cepit infirmari, qui non habuit heredes legitimes, uel si habuit, et fuerunt ab eo diuisi, non

potuit de bonis et rebus suis legare, donare, testari, nec disponere pro sua vltima uolun-

tate. Sed post mortem bona per ipsum derclicta ad predecessores nostros episcopos Olomu-

censes existentes pro tempore, quocies et quando talis casus euenerit, fuerunt realiter diuo-

luta. Et licet hoc aliis propter modicum lucrum vtile uidebatur: tarnen ex eo multa inco-

meda et pericula sequebanlur, prout doeuit experiencia quotidiana, que rerum omnium est

magistra. Nam multi habundantes rebus temporalibus et carentes heredibus legitimis, talia

formidantes ceperunt licenciam, et ad loca dominorum aliorum atque dominia recesserunt.

Alii vero, qui gratiam habuerunt intrandi ciuitatem, de bonis alienis, in quibus hactenus

morabantur, détestantes talem consuetudinem, in suis locis remanserunt. Alii vero manentes

in ipsa eivitate, ea, que habuerunt, consumpserunt et dilapidarunt, nolentes, quod de bonis

eorum post mortem aliquid remaneret. Et sic quilibet non cogitabat de rebus suis prospi-

cere, neque futuris comodis intendebat. Unde commune benum in ipsa periit Civitate, et fi-

Abh. v. . 14

Download from The Biodiversity Heritage Library http://www.biodiversitylibrary.org/

i 06 Halletsch l,a, die freie Municipalstadt Bauisch in Mähren

naliter vergebat in destrüecicnem eius, in dampnum no.strum, et ipsius Ecclesie Olomucensis no-

stre preiudiciurri manifestum.

Nos, quem allissimus non nostris meritis ipsi Olomueensi Ecclesie preesse disposuit,

voCentes adhibere tali merbo congruam medicinam, ac nos diuino et humano iuri, .quantum

possimus, corjformáe, de consilio, conniuencia et consensu honorabilium virorum domino-

rum.. decani prepositi et Capituli dicte Ecclesie nostre Olomucensis, fratrum nostrorum ca-

rissimorum, in Capitule eorum generali, censiderato, qdod ipsa ciuitas Budyschaw in ccnjiniis

sil sila Episcopalus nos/ri Olomucensis, vbi ccncurrunl Jenes et granicie, principm [durimerum ;

cujus cecasione propter hostiles insultas maioi vndiget custodia, foritudine et munimentis, ct eciam

ut ccnciucs habcat magis ydonces et habentes meliores cl forciores, ac ipsam Ciuitetlem ncs/rtim

in turribus, muris et meniis, parchanis, pertis et fossatis et aliis fàrtifi,cacionibus ad defensicnem

nccessariis munire valeant et Jirmarr, ipsius Ciuitatis custedie insistiere, et nécessitaiibus prcuidere :

a dicta consueludine et obseruancia sic hactenus tenta et seruata rccessimus et recedimus de

erta nostra sciencia per présentes. Cupientes modicum hierum bono meliori sálubrius

compensae. Et ut Incole eiusdem nostrc Ciuitatis eo fidelíores el diligencicres reddanlur,

quo se maiori fauore et gracia senciartt prosceutos, eisdem magistrociuium, Judici, Consn-

libus, Juratis, Gommunitati et singulis Ciuibus, domus, arcas, domicilia propria aut posses-

siones inibi babentibus duntaxat, eorumque posteris in Budyschaw antedicta nostra Ciuitate

concessimus, et donauim us, tenore presencium graciose concedimus, damus liberaliter et

donámus liberam potes.tatem exnunc in antea et inperpetumn, ut ipsis Ciuibus, qui curent /Uns

et ßliabus, propinqiiiorrs eorum amici post mortem eorum, eciam si antea ab eisdem essent

diuisi, in suis possessionibus, hereditatibus, bonis et rebus per ipsos derelictis succedere pes-

sint et valeant, ac ipsorum possessiones, hereditates, bona et res sic post mortem eorum re-

lictas Ubere adiré, recipere, tenere et possidere sine omni impedimento et inquietudine no-

stris et nostrorum successorum ac Officiatorum temporibus ailuturis. lia tamen, quod taies

landes et amici propinquiores, qui possessiones, hereditates, bona et res sic relictas obti-

nuerint, in eisdem personaliter resideant per annum et diem secundum ccnsuctudincm ipsius Ciui-

tatis, et non extra ciuitatem in bonis alterius dominii cuiuscumque, et faciant iura ciuitatis

ad instar ipsius mortui, cui succédant. Et si pest annum et diem eisdem ibidem mansio dis-

pliceret, possint easdem possessiones, hereditates bona et res uendere alteri vire ydonec, qui

est abiiis et ydoneus ipsis ciuibus et Ciuitati, quique eciam ibidem demerari et residere le-

nebitur, ut alter ciuis, iura, nécessitâtes ac onera ciuilia ad debitum supportare.

hisuper concedimus, statuimus et crdinamus in perpetuum obseruandum, quod àbsquë

impedimento quoeumque liceat vnicuique ineelarum Ciuium dicte Ciuitatis neste Budyschaw

in uita uel morte tèstari, hgare, testamentumque facerc ad Ecclcsias aut Ecclesiarum fabricas,

aul legae personis ecclcsiasticis eiusdem Ciuitatis et loci, preut cuilibet, incolarum Ciuium dicte

nostre Ciuitatis Budyschaw videbitur vtilius expedire, valorem, estimacionem et taxam bonorum

,

possessionem ac rerum relictarum post decedentium mortem videlicet quinlam partem eluntaxat,

quam eciam estimacionem, valorem et taxam Magisterciuium Ccnsulcs et Jurali dues dicte Ci-

uitatis per iuramentum domino et Ciuitati prestitum post mortem del'uneti in/ru dies quatuor-
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(l< nm estimai e et taxare fideliter lenebuntur. liane vero estimacionem, valorem et taxam

huiusmodi quinte partis proximiores heredes aut hercs proximior, qui in bonis, possessionibus

et rebus defuneti succèdent, sicut premittitur, Ecclcsiis, lecis et persenis, quibus ipsa quinta

pars eius legata est, injra Ins menses continue se sequentes, postquam eadem quinta pars

taxata fuerit, ut prefertur, cum effectu dare et integraliter persolucre tenebuntur, et debebunt,

contradictione qualibet non obstante. Verum quia sepe contingit, queel nonnulli, proh dolor,

improvisa et celerrima morte succumbunt. Ne tarnen eorum anime pio, quod deo propicio ui-

uentes in hoc seculo ad salutem suam habuerunt, desiderio sint private. Voluimus, statui-

mus, concedimus, et eciam erdinamus pro nobis et successoribus nostris inperpetuum. Quod

ad faciendum et soluendum testamentm pro taliter mortuis videlicet estimacionem et taxam

quinte partis bonorum, possessionum et rerum relictarum mortui, ut prefertur, proximiores he-

redes cum effectu pcrscluant Ecclcsiis, fabrice, Ecclcsiasticis persenis et lecis dicte Ciuitatis se -

cundum ccnsilium Episccpi Olcmucensis, qui pro tempore fuerit, et prout consciencie sue pro

anime defuneti remedio videbitur salubrius expedire.

Insupcr addieimus, quod si quis heres proximior alieuius defuneti nostre Ciuitatis Bu-

dysehavv non aeeeptaret, et se intromitteret de bonis, possessionibus, rebus defuneti Ciuis

Budyschawensis infra ducrurn mensium spacium post obilum dicti defuneti. Et non faceret

residenciam Ciuilem et personalem in eadem Ciuitate nestra, iura, nécessitâtes et onera Ciuitatis

consueta et sclita suppertaret, et prescripte nostre constitutioni, ordinacioni, et gracie non

vteretur, prout supra distinecius est expressm. Ex tune talis proximior heres vel heredes

statím post lapsum dicti temporis, dum tarnen de tali sua voluntate constiterit uel facta fuerit

bona íides, presenti nostro priuilegic in posterm non gaudebunt, sed bona defuneti ad nos et

successores nestres Episccpos Olomucenses qui pro tempore fuerint, esse debent libère deucluta,

iuxta morem, ius et consuetudinem, et per predecessores nostros antiquitus obseruatos. Salue

semper, quod cjuinta pars bonorum defuneti, sicut premittitur, pro anime cuiuslibet defuneti

remeelio cum effectu detur, et tam per nos quam successores nostros sine diminucione rea-

liter persoluatur. In quorum tes'.imonium nostrum Sigillum una cum Sigillo dicti capituli

nostri Olomucensis presentibus sunt appensa. Et nos Andreas Decanus, Mathias prepositus

apitulum Ecclesie Olomucensis premissis concessioni, donacioni, statuto et gracie con-

sensimus, et presentibus consentimus, et in roboris firmitatem perpetuo duraturam, ac eui-

dens testimonium premissorum, présentes literas Sigillo nostri Capituli cum sigillo dicti do-

mini et patris nostri, Domini Nicolai, Episcopi Olomucensis, de certa nostra sciencia fecimus